
فریبرز خسرویان

گفــت و گـــو با اســـتاد علـــی سـجـــادی، 
هــنرمــند خــوش نویــس و دبیــــر هــــنر
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در شــهر اسدآباد همدان همه  اســتاد «علی سجادی» را 

می شناســند. به منزل اســتاد می رســم. از رفتار متواضعانه و 

سرشار از مهربانی اش شرمنده می شوم.

در جایی پایین تر از ایشان می نشینم،  مجالم نمی دهد و با 

آرامشی دل انگیز او نیز در كنار من می نشیند تا رسم استادی 

را به شیوه ای استادانه به من بیاموزد.

«استاد علی سجادی» متولد سال ۱۳۳۳ هـ .ش در اسدآباد 

همدان اســت. او دبیر هنر بازنشسته ی  آموزش وپرورش است 

كه به مدت ۲۰ ســال دبیر هنر دورهای ابتدایی تا دبیرســتان 

مدارس اسدآباد بوده است. وی در سال ۱۳۸۱بازنشسته شده 

اســت. اســتاد ســجادی، هم چنین به مدت چهار سال مدّرس 

خوش نویســی در دانشــكده ی «هنرهای معماری»، دانشگاه 

«بوعلی همدان» بوده و به مدت دو سال هم در دانشگاه آزاد 

اسلامی اسدآباد تدریس كرده است. او در سال ۱۳۶۳«انجمن 

خوش نویســان اســدآباد» را تأســیس كرده و اكنون در سمت 

سرپرست و مدرس شعبه، مشغول فعالیت است. از آثار هنری 

اســتاد علی ســجّادی، می توان به خوش نویســی «شاهنامه ی 

فردوســی»، «دیوان حافظ»، «رباعیات خیّام»، «دوبیتی های 

باباطاهر»، «مثنوی معنوی» و «بوستان سعدی» اشاره كرد.

از زبان استاد:
ســابقه ی فعالیت هنری من به دهــه ی پنجاه بر می گردد. 

از دوران ابتدایی خطّ  خوشــی داشــتم و در مدرسه، دیكته ی 

امور مرتبــط با خوش نویســی، مانند روزنامه هــای دیواری و 

نوشــتن دفترها را انجام می دادم. در سال ۱۳۳۵هـ .ش خدمت 

مرحوم «اســتاد، زّرین خط» در تهران رفتم و به مدت دو سال 

از ایشــان تعلیم گرفتم. ایشــان در ســال ۱۳۵۷ فوت كردند و 

من دیگر اســتادی نداشــتم و از روی  نوشــته های ایشان كار 

می كردم تا بهمن ماه ۱۳۶۰ كه در انجمن خوش نویســان ایران 

ثبت نــام  و به صورت مكاتبه ای از محضر اســتاد «امیر خانی» 

كســب فیض كردم. از «استاد كابلی» در خردادماه سال ۱۳۶۳، 

درجه ی ممتاز خطّ شكسته را اخذ كردم و از همان سال انجمن 

خوش نویسان اسدآباد را تأســیس كردم. درجه ی دوی هنری را 

نیز از وزارت ارشــاد در ســال ۱۳۷۸ دریافــت كردم. هم چنین 

هیئت داوران شورای ارزش یابی هنری درجه ی یك هنری مرا در 

ســال گذشته صادر كرده اســت و منتظر صدور گواهی نامه از 

سوی وزارت خانه هستم.

� بــه نظــر شــما آیــا معلمیــن هــنر  در زمینــه ی 

هنر خوش نویســی، به قدر كافی برای آمــوزش به دانش آموزان 

تخصص  دارند؟

 كســانی كــه دوره ی تربیت معلم را گذرانده انــد، تا حدّ 

زیادی به هنر خوش نویســی آگاه اند؛ البته در گذشته این گونه 

نبــود؛ برای مثال در اوایل، مربیّان در دو دوره ی تابســتانی با 

هنر خوش نویسی آشنا می شدند؛ البته بیشتر مدارس، دبیر هنر 

نداشــت؛ اما حدود دوازده   سال است كه وضعیت تغییر كرده 

و معلمین متخصص بسیاری هستند كه در ارتقای سطح كیفی 

هنر خوش نویسی مدارس مؤثرند. 

        

� بــرای ارتقای ســطح كیفــی هنر خوش نویســی چه  

پیشنهادی دارید؟

  به نظر من، ساعت كلاس هنر در مدارس كم است و باید 

افزایش داده شود.

اگــر خوش بینانه  بگوییم، بیســت محصــل در هر كلاس 

هســت. در صورتی كه كلاس های ۴۰ نفره نیز دایر می شــود. 

حــدود نیم ســاعت از وقت معلــم به تراشــیدن ۲۰ قلم برای 

دانش آموزان و حضور  و غیاب اختصاص می یابد و نیم ســاعت 

باقی مانده هم بــرای مطالعه ی سر سری تكالیف دانش آموزان 

سپری  می شود؛ بنابراین فرصتی برای دبیر هنر باقی  نمی ماند تا 

چند كلمه برای دانش آموزان بنویســد. باید ساعات كلاس های 

هنر مدارس، به ویژه كلاس های دوم و ســوم، از یك ســاعت به 

دو ساعت افزایش پیدا كند.

مســئله ی دیگر، این كه بــه كلاس های هــنر باید اهمیت 

بدهند. ســال ها اســت كه زنگ هنر در مدارســی كه دبیر هنر 

ندارند، بــه كلاس های جبرانی درس های دیگــر، مانند ریاضی، 

دیكته یا سایر دروس تبدیل شده است.

در انجمــن خوش نویســان، یك هنر جو در چهار ســال به 

مرحله ی ممتازی می رســد؛ درحالی كه در مدارس، در پنج سال 

دوران ابتدایــی و راهنمایــی، پیشرفت درخــور ملاحظه ای در 

هنر خوش نویســی دانش آمــوزان دیده نمی شــود. به نظر من، 

باید ســطح تبحّر معلمین هنر در مقطــع ابتدایِی و در پی آن 

سطح مهارت دانش آموزان ارتقا پیدا كند؛ چون مقطع ابتدایی، 

پایه ی فعالیت های هنری دانش آموزان است. كلاس های آموزش 

ضمــن خدمت نیز برای برخی از معلمیــن كه در زمینه ی هنر 

خوش نویسی ضعف دارند، خیلی مؤثر است.

� آیا رشــته های هنری، مانند خوش نویســی در تقویت 

قوهّ ی ابتكار، خلاقیّت و تّخیل دانش آموزان مؤثرند؟

  بله! هنر باعث رشــد و شكوفایی قوّه ی ابتكار، خلاقیّت 

و تخیّل دانش آموزان می شــود. بدون هنر، زندگی زیبا نیست. 

در هــر جای از زندگی انســان، جلوه ای از هنر پدیدار اســت؛ 

می دانیم كه انســان های اولیه ، در غارها نقّاشــی می كشیدند 

معلمین متخصص 
زیادی هستند كه در 

ارتقای سطح كیفی 
هنر خوش نویسی 

مدارس مؤثرند
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و بــه هنر توّجه داشــتند. بــه طور كلی، هنر باعــث زیبایی و 

تلطیــف زندگــی می شــود و در صــورت فقدان هــنر، زندگی 

انسان ها، بی روح، خشن، خشك و مرده است. هنر، شاخه های 

گوناگونی دارد كه به هر ســوی آن متمایل شوید، زندگی رنگ 

دیگری خواهد گرفت. به تعبیر«اســتاد روح اله  خالقی»، شــما 

انسانی را پیدا نمی كنید كه هنر را نداند؛ حتی كودكی كه متولد 

می شــود، با لالایی مادرش آرام می گیرد كه همان هنر موسیقی 

اســت. هنر یك نظم ویژه و ریتم هماهنگ اســت كه در نظام 

یكســان نیز متجلی می شود و اگر این نظم نباشد، نظم جهانی 

و یكســان نیز به  هم می خورد. هم چنین كسی كه در پی هنر 

می رود، زندگی را با یك نگاه هنرمندانه جســت  وجو می كند و 

زیبایی های هســتی را می یابد. هنر، انسان را منظم، منضبط و 

مهربان و روح او را لطیف می كند.

 � لطفاً از دوره های    آموزشــی انجمن خوش نویسی و 

سطح استقبال هنر جویان بگویید. 

  در گذشته ، دوره های خوش نویسی در چهار دوره، شامل 

متوسطه، خوش، عالی و ممتاز برگزار می شد. اكنون دوره های 

خوش نویسی انجمن خوش نویسان، به شش دوره افزایش پیدا 

كرده اســت؛  یك مرحله ی مقدماتی قبل از دوره ی متوسط كه  

آشــنایی جزیی با خوش نویسی است و یك دوره ی فوق ممتاز 

كه بخشــنامه ی آن صادر شــده است. در كنار  این شش دوره،  

شورای عالی تشــخیص مرحله ی استادی وجود دارد كه مراحل 

خودش را طی می كند. خوش نویس چندین ســال باید كوشش 

كنــد و آثار درخور عرضه ای به اجتماع دهد. پس از تشــخیص 

اساتید فّن و صاحب نظران مرحله ی تشخیص استادی،  گواهی 

خوش نویس صادر می شود.

 � وضعیت هنر خوش نویسی پیشین و پس از انقلاب 

را چگونه ارزیابی می كنید؟

  پیش از انقلاب، به هنر خوش نویســی زیاد توجّه نمی شد. 

اســتادان بزرگی در گم نامــی به سر می بردند؛ زیــرا در زمینه 

خوش نویســی، زیاد نمی شــد. سازمان و تشــكیلات منسجمی 

نیــز به شــكل كنونــی وجود نداشــت. بــه اســتادان توجّهی 

نمی شــد و افــراد زیادی بودند كه قدر ایــن  گوهران گران قدر 

را نمی دانســتند؛ اما پــس از انقلاب، انجمن خوش نویســان با 

ایجاد شعباتی در هنرستان ها، گسترش پیدا كرد؛ هم چنین برای 

بعضی از رشــته های هنری نیز محدودیت هایی ایجاد شــد كه 

باعث اســتقبال بی نظیر از خوش نویسی و پیشرفت سریع این 

هنر شــد. به نظر من، اگر اغراق نشــود، در این سی سالی كه 

انجمن خوش نویســی منسجم شده و گسترش پیدا كرده است، 

به اندازه ی حدود ۳۰۰ ســال، هنر خوش نویسان تقویت و ارتقا 

یافته اســت. در همین شهرستان اسدآباد كه تا سال ۱۳۶۳ یك 

نفر خوش نویس نداشــت، اكنون حدود پنجاه نفر خوش نویس 

ممتاز، تربیت و دانش آموخته شده اند. صدها دانش آموخته ی 

دیگر نیز در مراحل مختلف خوش نویســی در همین شعبه  با 

این هنر عجین شده اند.

� برای روی  آوردن دانش آموزان به ســوی رشــته های 

هنری چه توصیه ای دارید؟

 این مســئله در وهله ی اول، به توجه مسئولین نیاز دارد. 

به هنر جویان و دانش آموزان علاقه مند به رشته های هنری باید 

بیشــتر توجه شــود؛ با ایجاد امكانات بهتر برای دانش آموزان، 

افزایش ساعت كلاس هنر مدارس و هم چنین  ترغیب و تشویق 

دانش آمــوزان، می تــوان آن ها را به ســوی فعالیت های هنری 

سوق داد.

  درباره ی هنرجویان خوش نویســی نیز زمینه های ادامه ی 

فعالیت آن ها باید فراهم شــود؛ برای مثال، هم اكنون در شهر 

اسدآباد همدان حدود بیست نفر خوش نویس ممتاز داریم كه 

دو یا ســه نفر آن ها در زمینه ی خوش نویســی فعالیت دارند. 

مابقی بیكارند و به فعالیت های دیگری مشغول اند؛ به همین 

دلیل، معیشــت هنرمندان باید تأمین شــود و مورد توجه قرار 

گیرند. كمترین كاری كه مسئولین می توانند در این زمینه انجام 

ساعت كلاس هنر در 
مدارس

 كم است 
و آن را 
باید 
افزایش داد
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دهنــد، این اســت كه با ترغیب و تشــویق هنرمنــدان، باعث 

تقویت انگیزه های هنری این عزیزان شــوند؛ هنرمندانی كه به 

یك تقدیرنامه  ی خشــك و خالی هــم راضی اند، ولی گاهی این 

كمترین نیز از آن ها دریغ می شــود. شأن و مقام هنرمندان باید 

برجســته شــود و ارج و اعتبار بیشــتری به آن ها ببخشیم. این 

احترام و اعتبار نباید فقط مختص چند چهره ی شــناخته  شــده 

باشد؛ بلكه افراد دیگری هستند كه گم نام مانده اند و قدرشان 

را نمی دانیم.

� پیشــنهاد كاربــردی شــما بــرای رشــد كیفیت خطّ 

دانش آموزان چیست؟

  طی این مرحله بی همرهی خضر مكن        

     ظلمات است، بترس از خطر گمراهی

استادان بزرگ هنر خوش نویسی، مانند امیرخانی، كیخسرو 

خروش، اخوین، سلحشور، كابلی و سایر بزرگوارانی كه گوهران 

تابناك این كشورند، دریای بیكران توانمندی و هنرمندی  اند و از 

این  اساتید باید بهره مند شویم. خوش نویسان جوان  ما در طول 

زندگی، خودشــان را شــاگرد باید بداننــد و بپذیرند كه محتاج 

تعلیم گرفتن هستند. هنرمند، همیشه تشنه ی آموزش باید باشد 

و در جست وجوی هنر برود تا معلوماتش را افزایش دهد.

آب كم جو، تشنگی آور به دست                   

تا بجوشد آبت از بالا و پست

� از مســئولین  آمــوزش  و پــرورش چــه انتظاراتــی 

دارید؟

  گسترش رشته ی هنر در تربیت معلم تقدیر كردنی است؛ 

ولی هنوز كم اســت. برای مثال دو یا ســه سهمیه ی سالانه ی 

معلم برای شهرســتان ها، بســیار كم اســت و از ایــن نظر به 

خودكفایی باید برســیم. سطح آگاهی و تخصص دبیران هنر را 

نیز باید ارتقا داد.

� مجلات رشــد، بــه ویژه مجله ی رشــد هنر، چگونه 

می توانند به اشاعه ی هنر خوش نویسی كمك كنند؟

  مولوی می گوید: 

«كوشش بیهوده به از خفتگی     

دوست دارد دوست این آشفتگی»

 فلاســفه نیز جمله ی معروفی دارند كه می گویند:«وجود 

ناقص از عدم صرف بهتر است.»

مسلمًا مجّلات، روزنامه ها و كتاب ها در ارتقای فرهنگ و 

هنر جامعه، نقش بسیار مهمی ایفا می كنند.

«مجله ی رشــد آموزش هنر» بــا مصاحبه با صاحب نظران 

و چــاپ آثار هنرمنــدان و هم چنین چــاپ آثــار و تابلوهای  

خوش نویســی، می توانــد به تقویت این هــنر كمك كند؛ حتی 

بنده پیشــنهاد می كنم، اكنون كه خوش نویســی نســتعلیق با 

رایانه ممكن شــده اســت، مطالب بخش آموزش هنر را با خطّ 

نســتعلیق چاپ كنید. این كار در جــذب دانش آموزان به هنر 

خوش نویسی تأثیر زیادی دارد.

� از نمایشگاه ها و جشنواره های آثار هنر خوش نویسی 

و هم چنین آثار هنری  خودتان بگویید.

  علاقه ی زیادی به خوش نویسی آثار قدیم و كتابت دارم. 

مرحوم  اســتاد حسن زرّین خط نیز در زمینه ی كتابت فعالیت 

می كــرد و از همان زمــان مرا نیز به این امر ســفارش كرد؛ به 

همین دلیل، از ابتدا به كارهای كتابت مشــغول شــدم. دوبار 

شــاهنامه ی فردوســی را خوش نویســی كردم. یك بار هم در 

حدود بیست هزار بیت از شاهنامه ی امیر بهادری را  نوشتم. 

هم چنین مثنوی مولوی را خوش نویســی كردم كه از سوی 

انجمن خوش نویســان به چاپ رسید و اكنون، این اثر در بازار 

نایاب  است.

خوش نویســی دیوان حافظ، رباعیّْــات خیام، دوبیتی های 

باباطاهــر، مجموعــه ی غزلیــات فیــض روح القــدس، شــاعر 

اســد آبادی، «مخزن الاسرار» نظامی گنجوی، گزیده های غزلّیات 

ســعدی، خسرو و شــیرین، غزلّیات شــمس تبریزی و بوســتان 

احترام و اعتبار، فقط 
مختص چند چهره ی 

شناخته شده نباید باشد؛ 
افراد دیگری هستند 

كه گم نام مانده اند و 
قدرشان را نمی دانیم
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سعدی، از دیگر كارهایی است كه انجام داده ام. اكنون مشغول 

خوش نویسی گلستان سعدی هستم.

در جشنواره ها و نمایشگاه ها نیز شركت می كنم. هم چنین 

چندیــن نمایشــگاه خصوصــی در اســدآباد و شهرســتان های 

همجوار برگزار كرده ام. نمایشگاهی نیز در هندوستان در سال 

۱۳۸۲هـ .ش از طرف «سازمان فرهنگ و ارتباطات» دایر كرده  

و از طرف اســتان همدان، در نمایشگاه جنبی گرجستان شركت 

كرده ام.

آینده ی هنر خوش نویسی را چگونه می بینید؟

  هنر خوش نویسی با فرهنگ و ادبیات ایرانی عجین شده 

است. خط نستعلیق با شعر فارسی درهم آمیخته و در جایگاه 

زیباتریــن خطّ جهان  مطرح اســت. به نظر مــن، تا زمانی كه 

ادبیات، دیوان حافظ،  شــاهنامه ی فردوســی و غزلّیات حافظ 

وجود دارند، خط نســتعلیق هم مستدام و برقرار خواهد بود؛ 

حتی اكنون كه هنر خوش نویســی با رایانه ممكن شــده است، 

بــاز این هنر در خدمت صنعت چاپ قــرار گرفته و علی رغم 

این  كه نمی تواند جایگزین خوش نویســی دســتی شود، باز هم 

كارامد و مفید واقع شــده اســت. مسلمًا هنر خوش نویسی، نه 

تنها رو به افول نمی رود؛ بلكه آینده ای درخشــان تر از گذشــته 

خواهــد داشــت. ضمن آن كه  هــنر و ادبیات، اجــزای تفكیك 

ناپذیری هستند كه با توجه به شاخه های فراوان هنری، مكمّل 

یكدیگرند.

بهترین خاطره ی شما از كلاس های هنری چیست؟

  در یكی از روســتاهای دورافتاده ی اســدآباد، معلم هنر 

پایه هــای اول تــا پنجم ابتدایــی بودم و بــرای ۹۶ دانش آموز 

تدریــس می كــردم. در آن زمان، خط مــن در حد خوش بود. 

نامــه ای با قلــم نیش فلزی بــرای آموزش  و پرورش نوشــتم و 

تقاضــای نیروی كمكی كردم. وقتی این نامه به دســت رییس 

آموزش و پرورش وقت، مرحوم «مؤمنی» رسیده بود، ایشان كه 

از خط زیبای نامه بســیار خوششان آمده بود، مرا از آن روستا 

به اســدآباد همدان انتقال داد و در یكی از مدارس اسدآباد با 

عنوان معاون به كار گمارد؛ درحالی كه دست كم شش تا هفت 

سال دیگر در آن روستا خدمت باید می كردم.

خاطره ی دیگر، این كه وقتی در انجمن خوش نویســان به 

صورت مكاتبه ای ثبت نام كرده  بودم، نامه ای برایم آمد تا برای 

امتحان به انجمن بروم. در انجمن خوش نویسان، عده ای در یك 

اتاق، شــخصی را احاطه كرده بودند كه در حال خوش نویسی 

بــود. از روی خط ایشــان حدس زدم كه باید اســتاد امیرخانی 

باشــد. اولین بار بود كه ایشــان را می دیدم. اســتاد امیرخانی 

دســت محبت آمیز و پدرانه ای روی سرم كشــیدند كه هیچ گاه 

این لحظه را فراموش نخواهم كرد. 

نصیحت اســتادانه ی شــما به دانش آمــوزان و هنرجویان 

چیست؟

  شعر فردوسی در نظرم آمد كه گفته است: 

ز دانش به اندر جهان هیچ نیست 

تن مرده و جان نادان یكی است

محمد غزالی نیز جملــه ی زیبایی دارد كه می كوید: «هر 

كه فرهنگ نورزد، به چــه ارزد.»توصیه ام به دانش آموزان این 

است كه برای كسب دانش و فرهنگ تلاش كنند؛ زیرا كشور ما 

به دانش و آگاهی آینده  ســازان این مرز و بوم نیاز دارد؛ هنر، 

بخشی از فرهنگ اســت و جامعه ای سرزنده است كه جوانان 

آن به سوی دانش و فرهنگ بروند. 

غیر از هنر كه تاج سرِ آفرینش است

بنیاد هیچ  منزلتی پایدار نیست

در پایــان در جایگاه معلمی كه به این نام شریف، مفتخر 

است و ۳۱ سال از عمرش را در آموزش و پرورش خدمت كرده 

اســت از دانش آموزان عزیز می خواهم، به سمت هنر بروند و 

هرگز از آن فاصله نگیرند. 

سطح تبحر معلمین 
هنر دوره ابتدایی 
و در پی آن، 
سطح مهارت های 
دانش آموزان باید 
ارتقا پیدا كند؛ زیرا 
دوره ابتدایی، پایه ی 
فعالیت های هنری 
دانش آموزان است




